LLIKOAA

MeAMLMHCKHUX
BOAOHTEPOB



LKOAA

MeANLLUHCKMX

BOAOHTEPOB ‘.ITO Tq Koe qu BMq

TpaBma — 5T0 MOBPEKACHUE C HAPYILICHUEM HIIN O€3
HApPYIIEHUS [EJTOCTHOCTH TKAHEU, BBI3BAHHOE KAKHUM-
1100 BHEIIHUM BO3ACHCTBUEM. PazinyaroT cienyromue
BHUJIbI TPAaBMaTU3Ma: IPOU3BOJICTBCHHBIN, OBITOBOM,
TPAHCIIOPTHBIW, BOCHHBIN, CHOPTUBHBIU U JIP.

CnopruBHasi TpaBMa — 3TO IIOBPEXKJICHHUE,
COIIPOBOXKIAOIIEECS N3BMEHEHUEM aHATOMUYECKHUX
CTPYKTYp U (DYHKIIMH TPAaBMHUPOBAHHOI'O OpPraHa B
pe3ylbTare BO3eHCTBUSA (PU3HUUECKOTO (haKTopa,
IIPEBHINIAIONIETO (PU3HUOJTOTHUCCKYIO MPOYHOCTh TKAHU, B
polecce 3aHATHH (PU3NYSCKUMU YIIPAKHEHUSIMU U
CIIOPTOM.
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— TpaBMmbI —

110 HAJIMYNIO NJIX OTCYTCTBHIO

MTOBPEXKICHUMN HAPYKHBIX TOKPOBOB

am

OTKPBITBIC  3aKPbITHIC

\J

MaKpOTPaBMBI

110 OOLIMPHOCTHU
MTOBPEKICHUS

MHUKPOTPaBMBbI

10 TSKECTH TEYCHHUS M BO3ICHCTBHUS Ha
OpTraHu3M

JICTKHC

CpeaHue

TAKCJIBIC



LWKOAA

MEAMLUHCKHUX

PacnpeAeAeHue CNOPTUBHLIX TPABM

BOAOHTEPOB

Xapakrep TpaBM

PacTsizkeHusi, HAJAPbIBbI U
pPa3pbIBbI CBA30K

Pa3pbIBbI MBI
ITorepTocTH M CCAIUHBI

Panenus

IIepejioMbI M TPEIMHBI

KocTeH

13389:370.4

HUroro:

B.K.

J106poBOIIBCKOTO

40,1

29.1

15,1
5.0
2.6
25
0,8

4,8
100,0

AM.

Jlanma

37,0
31,0

4,0
3,0
4,0
11,0

6,0
4,0
100,0

B.JL
CepeOpeHHUKOBOM

46,3

L

213

11,8

79
0,8
100,0

Bcero ciiyuaes (B %) 110 JaHHBIM Pa3JIMYHBLIX ABTOPOB

[entpansHoro
MHCTUTYTa
TPaBMAaTOJIOTUU U
opronequu (LIATO)

40,5

26,4

10,0
14,2
2.1

22
39
100,0



LKOAA

MeANLLUHCKMX

Yuwnb

BOAOHTEpPOB

3CIKprTO€ MEXAHMHECKOE MNMOBPEXAEHNE OPITAHOB M MATKNX

TKOHEM BE3 BUAMMOTO HAPYLLEHMSI LLEAOCTHOCTMH

AMATHOCTHUKA

-boab(Cpa3sy nocAe NMoAyYEHMA TOABMbI)

1OUMMNYXAOCTb
eMATOMO

HapyLUEeHneE O

ANevyeHune

-YOEeAUTbCA B OTCYTCTBMM APYTUX BOAEE TIKEADIX

NOBPEXAEHUM
-XOAOA U MOKOU

OYHKLMM
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LKOAA

MeANLLUHCKMX

PacTsaxeHue

BOAOHTEpPOB

[ToBpEXAEHME TKAHEM C YOCTUYHBIMM PA3PLIBAMM MPU
COXPOHEHMM OHATOMMYECKOM HEMPEPBLIBHOCTM.

ANArHocTuka

-To e 410 yLumb, HO AOKAAM3ALMA B OOAQCTHN CYCTOBOB
Ne4vyeHue

-XOAOA

-AQBALLLAA NMOBA3KA
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LKOAA

MEeAMLMHCKHUX
BOAOHTEPOB

Pa3pbiB CBA3OK

PA3pbIB=pACTIKEHUNE, HO C OOAbLLUMM MPOUAOXKEHUEM CHUADI
HalLe BCEero roA€HOCTOMHbIM M KOAEHHbIM CYCTABbI
AMArHoCcTUKAa

-OOAb

-OTEK

-FTeMATOMA

-HApYyLLEHME dOYHKUMM

-rTeMapTPO3 (DAAAOTUPOBAHME HOAKOAEHHMKA)
Ne4vyeHue

-XOAOA

-[Tokoun

-UMMOODMAM3ALLS
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LKOAA

MEeAMLMHCKHUX
BOAOHTEPOB

PA3pbiB MbILLL,

[1on ObICTPOM M CMABHOM COKPALLLEHUM MAU CUABHbBIM
YAQP MO COKPALLEHHOM MbILLILLE

ANAarHocTuka
-Oy4yeHb CMABHQOY DOAb

'TOAHQA YTPATA C

1OUMYXAOCTb

eMATOMO

Ne4yeHue
-XOAOA
-UMMOODUMAM3IALMS

OYHKLLMM
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LKOAA

MEeAMLMHCKHUX
BOAOHTEPOB

Pa3pbiB CYXOXUAUU

[TAAbLLbI KUCTU M1 OXUAAOBO CYXOXMANE

ANATrHOCTUKA
-BbinaAEeHME COOTBETCTBYIOLLLEM C

-boAb
ANevyeHue
-UMMOODUMAM3IALMS

OYHKLLMM
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LKOAA

MEeAMLMHCKHUX
BOAOHTEPOB

BbIBUX

AMATrHOCTHUKA
-Pe3kag OoOAb

-HEBO3IMOXXHOCTb CAOMOCTOATE AbHbBIX ABMXKEHMM

-U3BMEHEHME AAMHDI
-CUMNTOM MPYXMHALLLEM O

Ne4yeHue
-UMMOODUMAM3IALMS

OMKCAUNIN
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LKOAA

MEeAMLMHCKHUX
BOAOHTEPOB

[lepeArom

AOGCOAIOTHbIE NPU3HAKU
-[laTtoAormyeckad NoOABM>KHOCTL
-Kpenmtaumgd oTAOMKOB
-OTAOMKM B PAHE

-'3MEeHEHME OCU U AAUHDI
-Aedoopmaumg

Ne4vyeHue

-UMMODOUMAM3ALMS
-ACEeNTMYECKAd NOBA3KA
-OCTOHOBKAO KPOBOTEYEHMS
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LKOAA

MEeAMLMHCKHUX
BOAOHTEPOB

CoTpsiceHne roAOBHOro Moi3ra

AUNArHOCTUKA

-KpatkoBpeMeHHOE PACCTPOMCTBO CO3HAHMS

* BbICTPbIM BbIXOA M3 OECCO3HATEABHOIO COCTOAHMS

° YMEPEHHAOSN TOAOBHAOS BOAb, TOAOBOKPYXEHME

* TOLLHOTA, OAHOKPATHAA PBOTA

e AErkasg TaxXmMKapAMa MAM BPAANKAPAMS, TMIIEPTUAPO3
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LKOAA

MEeAMLMHCKHUX
BOAOHTEPOB

NepBasa nomoLub
-OMPEAEAMTE HOAMYME CO3HAHMS Y MOCTPAAQBLLETO
°* OCMOTP BMAQ TPABMbI (OTKPbBITAS MAM 3AKPLITAS; HOAMYME KPOBOTEYEHUA, AMKBOPEMN);

* OMNPEAEAUTb XAPAKTEP AbIXOHMSI U CEPALLEOUEHMS

* €CAM MPU OCMOTPE BbIIBAEHA OTKPbITAS YEPEMHO-MO3IOBAd TOABMA, TO HEOOXOAMMO
HOAOXMTb ACEMNTUYECKYIO MOBA3KY. ECAM BbICTYNAIOT KOCTHbIE OOAOMKM M3 PAHBI MAM BUAHO
MO3TOBYIO TKOHb, TO MOBA3KA AOAXKHQO ObITb HOAOXEHAO MO KPYrYy B BUAE KOAbLLQ;

* €CAM DOABHOM HOXOAMTCH O€3 CO3HAHMUSA, TO HEODXOAMMO MPOBEPUTL MPOXOAMMOCTb
AbIXOTEAbHbIX MYyTEM

* €CAM HET NMYALCA HA MATUCTPAAbHbLIX APTEPUAX, MPUCTYMAIOT K HEMPIMOMY MACCAXY
cepaLua;

* MPU HAOAUYUM AMKBOPEU HOCOBbLIE XOAbI M HOPY>XKHbIM CAYXOBOM MPOXOA TOMMOHMPYIOT
MAPAEBLIMU TYPYHAOMMU;

* €CAM MOTEPMNEBLUMM O3 CO3HAHMUS — MEPEBECTU B BOCCTAHOBUTEABHOE MOAOXKEHME. ECAM
€CTb MOAO3PEHME HA NMEPEAOM MO3BOHOYHMKA M OOABHOM B CO3HAHMM, TO €r0 YKACABIBAKOT HA

CMUHY, AOUKCHPYS LLUEMHBIM OTAEA MO3BOHOYHUKA;

* K MECTY TPABMbI NMPOUAOXKUNTb XOAOA,

* AOXAQTBLCH NMPUE3AT CKOPOM MNOMOLLM. ECAM TOKOTO OOABHOTO MPUXOAMTCH ~*
TRAHCMOPTUPOBATE CAMOCTOITEABHO, TO B AOPOTe€ KOHTPOAMPYIOT AbIXOHME U MYABC KOXK Abig s

10 MUHYT, MOAAEPXKMBAIOT MPOOXOANMOCTb AbIXATEAbHbIX NMYTEMN. I
2 i i e

CoTpsiceHne roAOBHOro Moi3ra
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LKOAA

MeANLLUHCKMX

[lpn YMT 3anpeuwieHo

BOAOHTEpPOB

e BOABHOMY HOXOAMTLCA B CUASHEM MOAOXKEHMM, ACXKE
€CAM OH HOCTOMYMBO YTBEPXKAQET, YTO C HUM BCE B

NOPIAKE;
e 6e3 AULLIHEN HOAOBDHOCTU MEHSTb MECTOMOAOXKEHME

NOCTPOACBLLETO;
* €CAM M3 PAHbI BLICTYNAOT OBAOMKM KOCTU UAU

MHOPOAHBIE TEAO — HE HAAO IMbITATbCA MX M3BAEHD

°* HE OCTOBAITb OOABHOIO BE3 NPUMCMOTPA, TAK KOK €ro
COCTOAHUNE MOXET KOAPAMHOABHO M3MEHUTHCH B
XYALLIYIO CTOPOHY;
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